
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE FALLETTO 

C. A. P. 12060 PROVINCIA DI CUNEO Telefono 0173.62.824 
Fax 0173 62907 

 
 

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL SETTORE 

MANUTENTIVO E LAVORI PUBBLICI 

      
 

N° 85 del 30 novembre 2024 
 
 

Responsabile del Servizio: EIRALE Piero 
 

 
 
 

OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CON POSA RETI ANTIVOLATILI E 
DISINFESTAZIONE DELLA TORRE CAMPANARIA SITA IN PIAZZA 
VITTORIO VENETO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA A) DEL D.LGS. 36/2023. CIG B48BBF2BDE. 

  
 
 
 
   
 
 

   
 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì trenta del mese di NOVEMBRE, nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del Servizio, incaricato con Decreto del Vicesindaco n. 01 del 
25/06/2024 adotta la seguente determinazione 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 85 del 30/11/2024 
 

OGGETTO:  Lavori di messa in sicurezza con posa reti antivolatili e disinfestazione della 
torre campanaria sita in piazza Vittorio Veneto. Determinazione a contrattare. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023. 
CIG B48BBF2BDE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

 l’attenzione alla vigilanza dello stato del patrimonio pubblico della città rappresenta una 
priorità primaria di questa Amministrazione, sia sotto il profilo della tutela della pubblica 
incolumità che di salvaguardia dell’esistente; 

 il Comune di Castiglione Falletto ha il compito di effettuare la manutenzione ordinaria e 
straordinaria dell’intero patrimonio di proprietà comunale, garantendone 
contestualmente la sicurezza, tutela e salvaguardia; 

 si è riscontrata la presenza di un elevato numero di volatili all’interno della torre 
campanaria localizzata in piazza Vittorio Veneto, con un elevato strato di guano 
pregiudica la stabilità dei solai della struttura e la sua igiene e sicurezza; 

 si deve procedere con urgenza alla messa in sicurezza della struttura per evitare che 
venga compromessa; 

 
CONSIDERATO CHE in data 11/11/2024 è stata inoltrata specifica richiesta di preventivo-
offerta alla ditta MATTEO GRANITO con sede in Ceva (CN), Strada Sant’Agostino n. 8 – C.F. 
GRNMTT95C20C589T - P.Iva: 03655760043, operatore economico specializzato nel settore 
delle opere di disinfestazione presente operativamente sul territorio comunale ed 
immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi in argomento avendo a disposizione 
personale qualificato, mezzi, materiali ed attrezzature necessarie a garantire la corretta 
esecuzione dei lavori di che trattasi; 
 
VISTO il preventivo-offerta prodotto dalla ditta MATTEO GRANITO sopra identificata, acquisito 
con nota pec in data 27/11/2024, rubricato al prot. n. 3665, relativo all’esecuzione degli 
interventi sopra indicati e maggiormente specificati nel preventivo stesso, dietro corrispettivo 
netto di € 2.300,00 compreso oneri sicurezza (oltre aliquota Iva in misura del 22% pari ad € 
506,00) e così per complessivi € 2.806,00; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art.17 e dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 
1. con il conferimento dell’affidamento ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza con posa reti antivolatili e disinfestazione 
della torre campanaria sita in piazza Vittorio Veneto”; 

2. il contratto avrà per oggetto i lavori di cui al precedente punto e sarà stipulato “a corpo”, 
mediante interscambio a mezzo di posta elettronica certificata di specifica lettera 
commerciale firmata digitalmente; 

3. la scelta del contraente è stata disposta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 
n. 36/2023, e verrà esperita tramite richiesta preventivo via PEC, 

4. clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
APPURATO CHE: 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” ….omissis…; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile 
al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: “edili, industria 
e affini”; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 
PRECISATO CHE: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
VISTO il DURC in capo alla ditta MATTEO GRANITO con esito regolare, acquisito e 
conservato agli atti d’ufficio; 
 
RITENUTO CHE, a fronte di quanto su esposto ed illustrato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- i prezzi offerti dall’operatore economico su indicato, congrui e sostenibili rispetto ai 
valori medi di mercato ed idonei alle esigenze espresse dall’Amministrazione Comunale 
e adeguati alle finalità da perseguire; 

- ha accertato che l’operatore economico risulta in possesso della necessaria attrezzatura 
tecnica specializzata e della manodopera qualificata per l’esecuzione delle prestazioni di 
che trattasi, nonché di documentate e comprovate esperienze pregresse idonee alla 
corretta esecuzione degli interventi; 

- propone ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e conformemente 
all’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”, di affidare l’intervento in premessa 
illustrato, all’operatore economico ditta MATTEO GRANITO con sede in Ceva (CN), 
Strada Sant’Agostino n. 8 – C.F. GRNMTT95C20C589T - P.Iva: 03655760043, i “Lavori 
di messa in sicurezza con posa reti antivolatili e disinfestazione della torre campanaria 
sita in piazza Vittorio Veneto” per l’importo netto di € 2.300,00 compreso oneri sicurezza 
(oltre aliquota Iva in misura del 22% pari ad € 506,00) e così per complessivi € 
2.806,00; 

- specifica di dare attuazione all’art.1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014 (legge 
di stabilità 2015), il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni 
e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 
fornitori, dando atto che il creditore dell’imposta è l’Erario, cui occorrerà versarla, 
previa trattenuta all’impresa affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 
2015, attuativo delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment). 

 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il cui comma 1 prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 
CONSIDERATO che nel corso del 2024 l’Ente è tenuto a rispettare il nuovo principio contabile 
della competenza finanziaria potenziata; 
 
RICHIAMATO l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza, ossia nell’anno in cui la 
prestazione del servizio e/o la fornitura del bene viene eseguita; 
 
VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che 
introduce l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa, di accertare preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 

 Il presente provvedimento comporta impegno di spesa in conto capitale del bilancio 
2024 assegnato a questo settore; 

 A seguito verifica preventiva la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa in conto capitale 
impegnata nell’ambito della straordinaria gestione dei servizi e rientrante nella 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo settore il cui pagamento deve avvenire 
a scadenza determinata, previa presentazione di fattura; 

 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
che qui si intende integralmente richiamata ed approvata; 
 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, 
all’operatore economico ditta MATTEO GRANITO con sede in Ceva (CN), Strada 
Sant’Agostino n. 8 – C.F. GRNMTT95C20C589T - P.Iva: 03655760043, i “Lavori di 
messa in sicurezza con posa reti antivolatili e disinfestazione della torre campanaria sita 
in piazza Vittorio Veneto” per l’importo netto di € 2.300,00 compreso oneri sicurezza 
(oltre aliquota Iva in misura del 22% pari ad € 506,00) e così per complessivi € 
2.806,00; 
 

3. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e 
le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal seguente prospetto:  
OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

“Lavori di messa in sicurezza con posa reti antivolatili e 
disinfestazione della torre campanaria sita in piazza Vittorio 
Veneto” 

CORRISPETTIVO 
CONTRATTUALE 

€ 2.300,00 + € 506,00 (IVA 22%) = € 2.806,00 

SCELTA DEL FORNITORE Affidamento diretto - Art. 50, comma 1, lett a) D.lgs. 
36/2023 

FORMA DEL CONTRATTO a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso 
del commercio ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 

AFFIDATARIO MATTEO GRANITO con sede in Ceva (CN), Strada 
Sant’Agostino n. 8 – C.F. GRNMTT95C20C589T - P.Iva: 
03655760043 

CIG B48BBF2BDE 
 

4. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico MATTEO GRANITO con sede in 
Ceva (CN), Strada Sant’Agostino n. 8 – C.F. GRNMTT95C20C589T - P.Iva: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

03655760043, venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso 
del commercio ai sensi dell’articolo art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 

5. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento dell’importo di € 
2.806,00 aliquota IVA compresa come segue: 
Missione 01 
Programma 05 
Titolo 2 
Macroaggregato 202 
Voce-Capitolo/Articolo 6130-10/1 
Codice PDC V° liv. U.2.02.01.09.002 
Bilancio di previsione 2024 

€ 2.806,00 

 
6. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di 

finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 Legge n. 102/2009; 
 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. DI TRASMETTERE, copia della presente all'Ufficio di Segreteria, all'Ufficio Controllo di 
Gestione ed all'Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: EIRALE Piero  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Falletto.  Responsabile Procedimento: ANSELMA ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 - comma 4° - del Testo Unico approvato con 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
In caso di investimenti finanziati da entrate accertate al Titolo IV, V  e VI del bilancio: 
 
- le entrate sono state accertate con determina n. ___________ del ____________________ 
 
Castiglione Falletto, li 30/11/2024 

 
Il Responsabile del  

Procedimento Finanziario 
F.to:  BOFFA Rag. Marisa 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                
dell’Unione e dei Comuni Associati 

F.to:  CONTERNO Rag. Laura 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio on-line sul sito web istituzionale del Comune 
di CASTIGLIONE FALLETTO per 15 giorni consecutivi a partire dal 21/12/2024. 
 
Castiglione Falletto, li 21/12/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLZANI Dott.ssa Fulvia 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Castiglione Falletto, li _________________________ Il Segretario ComunaleCOLZANI 

Dott.ssa Fulvia 


